
Abstrakt 

Nedávné zhoršení globální bezpečnostní situace znovu otevřelo diskusi o obchodu se zbraněmi 

a jeho regulaci. Zejména zbrojní embarga, která zakazují obchod se zbraněmi s konkrétními 

aktéry, se stala častým sankčním nástrojem, který je nicméně často vnímán jako neúčinný. Tato 

diplomová práce analyzuje dopad závazných multilaterálních zbrojních embarg uvalených 

OSN a EU na export zbraní 25 největších zbrojních dodavatelů v letech 2000 až 2022. Cílem 

je přispět k probíhající akademické debatě, která zahrnuje jak zastánce, tak skeptiky ohledně 

zbrojních embarg a jejich účinnosti. Pomocí modelů využívajících fixní efekty zkoumá studie 

na sesbíraných panelových datech vztah mezi podílem embarg na trhu a objemem 

exportovaných zbraní. Na rozdíl od původní hypotézy, tvrdící že embarga sníží vývoz zbraní, 

výsledky odhalují signifikantní pozitivní efekt zbrojních embarg na export zbraní. Dále analýza 

zjišťuje, že členství v EU má zřejmě negativní vliv na export zbraní v porovnání s nečlenskými 

státy. Tato zjištění naznačují, že největší dodavatelé zbraní se zdají být ekonomicky odolní a 

přizpůsobiví vůči rostoucímu počtu uvalených zbrojních embarg ve světě. To vyvolává otázky 

o účinnosti zbrojních embarg jako nástroje pro omezení oběhu zbraní a zdůrazňuje potřebu 

důsledné implementace a monitorování embarg spolu s dalším empirickým výzkumem. 

 

 


